北京结核病诊疗技术创新联盟

京结创盟发﹝2022﹞5 号

关于开展 2022 年 3·24 世界防治结核病日
结核病健康宣教短视频征集及宣传活动的通知

2022 年 3 月 24 日是第 27 个世界防治结核病日，今年的宣

传主题是“生命至上，全民行动，共享健康，终结结核”。新冠

疫情持续流行的让大众对传染病的危害有了更多的认识，而结核

病仍然是全球最严重的传染病之一，每年全球新发结核病患者约

1000 万，死亡超过 130 万。我国是全球结核病高负担国家之一，

每年新发结核病超过 80 万，死亡约 3 万，严重危害人民健康，

造成沉重的社会负担。结核病健康宣传在提高大众对结核病的知

晓率，提高结核病的发现和治疗，减少疾病传播方面发挥着重要

作用。

近年来，短视频在宣传和信息传播中越来越受到大众的欢迎，

已经成为大众快速获取资讯的有效方式。结核病健康宣传也需要

紧跟时代潮流，贴近生活，以大众喜闻乐见的形式触及更多人群。

在第 27 个世界防治结核病日到来之际，国家卫生健康委办公厅

发布了《关于组织开展 2022 年世界防治结核病日宣传活动的通

知》（国卫办疾控函〔2022〕55 号），北京结核病诊疗技术创新联

盟响应通知要求，联合中华医学会结核病学分会和中国疾病预防

控制中心结核病防治临床中心共同发起 2022 年 3·24 结核病健

康宣教短视频征集和宣传活动，面向全国结核病医疗和防治人员

征集结核病健康宣教短视频并通过各平台进行发布展映，并进行

优秀短视频评选。

现将活动内容通知如下：

一、活动时间

短视频征集时间：3 月 5 日至 4 月 5 日。

短视频上线时间：3 月 20 日起陆续发布展映。

短视频评选：4 月 15 日。

优秀短视频表彰：4月底全国终止结核病行动创新论坛期间。

二、参与人员

全国各级结核病医疗机构、防治机构医务人员；

全国各级疾病预防控制机构结核病防治人员；

中华医学会结核病学分会委员及各学组、专委会委员。

三、短视频内容

本次活动征集的结核病健康宣教短视频以介绍结核病疾病、

诊疗知识以及国家结核病防治政策为主题，视频形式包括但不限

于知识讲解、医患互动、情景剧、微视频等，也可以以系列视频

的形式介绍多个题目。要求视频内容健康、富有创意、引发兴趣、

拒绝低俗。

每段视频主要针对一个题目进行讲解，时间以不超过 3 分钟

为宜。

视频应为 MP4 格式，分辨率不低于 720P，建议以竖版视频

为宜，画面质量好，构图合理，字幕及配乐得当。

视频应为原创，杜绝抄袭、盗用。视频著作权归作者所有，

使用权由作者与主办方共享。

四、短视频展映和评选

短视频征集后，主办方将委托第三方对视频进行编辑、审核，

在结核帮、百医通 APP 和小程序、联盟抖音视频号等各种平台上

面向公众展映。活动截止后，联盟将邀请结核病相关专家进行评

审，将根据视频质量和线上展映观看数量情况评选出一、二、三

等奖和优秀奖。评选结果将于 4 月下旬第二届全国终止结核病行

动创新论坛期间发布，并向视频作者颁发荣誉证书及奖品。优秀

视频将推荐在健康报、新华网等全国宣传平台进行播放。

五、投稿方式

投稿的视频请于 4 月 5 日之前发至活动联系人邮箱，邮件主

题请标明“结核宣教视频-医院名称-作者名称”。如因视频文件

过大无法发送，请直接联系活动联系人。

六、联系方式

联系人：姚宇峰  17701051949

王笑春  13810128758

邮  箱：yyf@chinaiatb.org

   北京结核病诊疗技术创新联盟

                           二〇二二年二月二十八日